
COMUNE DI ACATE 
(Libero Consorzio di Ragusa) 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

N°   DEL REG. 

Data  

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti area adiacente edifici comunali 

siti in Largo Chambly. CIG: ZEF2F9252A. 

Il Responsabile P.O. Settore Servizi Tecnici 

PREMESSO 

– che occorre procedere a ristabilire la piena fruibilità dell’area adiacente gli edifici comunali siti

in Largo Chambly, rimuovendo i rifiuti presenti in detta area, per poi conferirli in modo

differenziato presso le apposite piattaforme di recupero;

– che al fine di dare immediato seguito a quanto sopra, in data 17/11/2020 a mezzo pec, è stato

richiesto preventivo - offerta a cinque imprese ecologiche specialistiche;

– che in data 02/12/2020 a mezzo pec, l’unica impresa ecologica che ha presentato apposito

preventivo – offerta, è stata l’impresa ecologica Meco.Gest s.r.l. sita in Via B. Croce n. 2 – Gela

(CL), che ha offerto la somma di € 2.000,00 oltre IVA 10% per lo svolgimento del servizio

ecologico in oggetto;

PRESO ATTO 

– che le operazioni di raccolta, trasporto e conferimento presso piattaforme autorizzate di recupero

dei rifiuti in questione, verranno svolte con n. 3 personale (n.1 autista e n. 2 operatori ecologici)

e con n. 3 mezzi (n.1 scarrabile per il trasporto, n. 1 mini pala e n. 1 cassa scarrabile);

– che sono a carico di qusto Ente, il costo delle analisi se dovute, l’individuazione degli impianti di

conferimento ed i relativi costi;

RILEVATO  

– che il preventivo offerto dall’impresa ecologica Meco.Gest s.r.l. è risultato economicamente

vantaggioso per questo Ente;

– che detto intervento in oggetto ha carattere specialistico, così che per ragioni tecniche, può essere

svolto solo da ditte specialistiche iscritte all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali;

CONSIDERATO  

– che, pertanto, occorre impegnare la somma di € 2.000,00 oltre IVA 10% per un importo totale di

€ 2.200,00, con economie residue di fondi di bilancio comunale dell’impegno 44/2019 di cui alla

Determina Dirigenziale n. 31 del 24/01/2019, competenza 2020;

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

– che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base

di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP;

RILEVATO 

456
07/12/2020



– che il servizio in oggetto risulta necessario per migliorare il livello qualitativo e quantitativo

delle frazioni prodotte con il servizio di raccolta differenziata;

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

Meco.Gest s.r.l. con sede legale in Via B. Croce n. 2. in Gela (CL), P.IVA 0128990850, in quanto 

trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

DICHIARATO 

– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

– di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

– che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva,

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari a seguito di indagine di mercato;

– che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o

dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dell’operatore economico per il

servizio in oggetto;

RICHIAMATA 

– la Determinazione Sindacale n. 25 del 01/08/2020 con la quale ha conferito all’arch. pian. Fabio

Bellaera le funzioni e le responsabilità di cui all’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, relative al

settore Servizi Tecnici;

VISTI 

– il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

– il D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii.

– il D.Lgs. n. 267/0000 e ss.mm.ii.

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto: 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore

economico, Meco.Gest s.r.l. con sede legale in Via B. Croce n. 2. in Gela (CL), P.IVA

0128990850, il servizio di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti area adiacente edifici

comunali siti in Largo Chambly;

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267 s.m.i., che il fine da perseguire è di migliorare il livello qualitativo e quantitativo delle

frazioni prodotte con il servizio di raccolta differenziata, mentre l’oggetto del contratto, la forma

e le clausole essenziali dello stesso sono semplice scambio di corrispondenza secondo la prassi

commerciale;

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale del servizio è pari ad € 2.000,00 oltre IVA

10%;

4. di impegnare la somma di € 2.200,00 comprensiva di IVA 10%, con economie residue di fondi

di bilancio comunale dell’impegno 44/2019 di cui alla Determina Dirigenziale n. 31 del

24/01/2019, competenza 2020;

5. di liquidare il servizio reso a conclusione degli interventi in questione e dopo presentazione di

regolare fattura, munita del visto dell’U.T.C. di regolare esecuzione;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:



- Al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Perrotta;

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.



PARERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. ___________DEL_______________     

Nucleo Servizi Tecnici 

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti area adiacente edifici comunali 

siti in Largo Chambly. CIG: ZEF2F9252A. 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 

annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 

intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 

intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 

intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 Acate lì, ___________     ________________________ 

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48 

così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si 

esprime parere  FAVOREVOLE / CONTRARIO 

Acate lì, ________________ Il Responsabile del Nucleo Finanziario 

____________________________ 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data ______________ 

Acate lì,_________         IL MESSO COMUNALE 

__________________________ 

E’ copia conforme per uso amministrativo 

lì, ________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

__________________________ 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata all’albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  dal_______________al ______________ 

Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dalla Residenza Municipale 

lì, ______________        ________________ 

Somma impeganata con det.UTC n. 31/19, imp.44/19, comp. 2020

07/12/2020

456 07/12/2020




